
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br  

                             N° 24/2023 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Espírito Santo – 12/06/2023 

CO Nº 002/2023  
PCES - POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA nº 002-2023 
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO/PCES 
Processo E-Docs nº: 2021-2GZ1S 
Objeto: CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE IBIRAÇÚ/ES 
Valor Estimado R$ 4.421.684,60 
Início Acolhimento de propostas: a partir do dia 12/06/2023 às 13 h até dia 14/07/2023 às 11:00 h  
Abertura de envelopes: dia 17/07/2023 às 11 h. O certame será realizado por meio presencial. 
Local: Av. Nossa Senhora da Penha 2.290, Bairro Santa Luzia, sala da CPL, 1º andar do Prédio da Chefatura de Polícia, Vitória ES, CEP: 
29.045-402. Informações através do e-mail cpl@pc.es.gov.br ou telefone (27) 3137-9058. 
Sandra Firme Brotto Chaia - Pregoeira Substituta/PCES 
Protocolo 1103299. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 4.421.684,60 R$ 442.168,46 R$ 221.084,23  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional do licitante, na forma do art. 30, II c/c § 2º, da 
Lei Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br  

                  
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada ao licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
no endereço abaixo: 

Local: Avenida Getúlio Vargas, nº 63 - CEP - 29.670-000, Boa Vista - Ibiraçu / ES. 

Visita até o segundo dia anterior à data da abertura dos envelopes, das 08 às 16hs. 

 

Clique aqui para digitar texto. 

 

Diário Oficial do Espírito Santo – 12/06/2023  

RDC Nº 010/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO N.º 010/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2021-PJR9F 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0035 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração do projeto básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de construção UIP-III para a sede da 5ª CIA do 13º BP-Jaguaré-ES, no município de Jaguaré-ES 
Valor estimado: R$ 3.581.897,63 
Início do acolhimento das propostas: 13/06/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 04/07/2023, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 04/07/2023, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 04/07/2023, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br. 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 13/06/2023. 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; 27-3636-2049. 
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR 
Diretor Executivo Geral do DER-ES (RESPONDENDO - Decreto Nº 1136-S, de 04.05.2023) 
Protocolo 1102848 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br  

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 3.581.897,63 R$ 358.189,76 R$ 179.094,88  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da Licitante, na forma do artigo 30, inciso II  

c/c parágrafo 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, são, cumulativamente: 

                         
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
no endereço abaixo:  

Localização: Rua Nove de Agosto, esquina com Rua Iolanda Scabelo, S/N, Centro, Jaguaré – ES. 

 

A visita deverá ser agendada com antecedência junto à Superintendência e deverá ocorrer até o dia útil anterior à abertura da 
Proposta.  

Para mais informações: Departamento De Edificações E De Rodovias Do Espírito Santo – DER - ES 

Tel.: (27) 3636-2049 | Sítio eletrônico: https://der.es.gov.br |E-mail: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
https://der.es.gov.br/


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br  

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 14/06/2023  

CO Nº 02/2023-AG  
UNESP - CAMPUS DE BOTUCATU - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

UNESP - CAMPUS DE BOTUCATU - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Encontra-se à disposição na Seção Técnica de Materiais da Administração Geral do Campus de Botucatu, até o dia 14/07/2023, o Edital 
de Concorrência n.º 02/2023-AG, Processo n.º 118/2023-AG, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SISTEMAS DE DRENAGEM E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO CAMPUS DE RUBIÃO JÚNIOR E LAGEADO DA 
UNESP DE BOTUCATU. A abertura dos envelopes proposta e documentação dar-se-á no dia 17/07/2023, às 9:00 horas, no 1º andar 
do prédio administrativo da Administração Geral do Campus de Botucatu, localizada na Rua Prof.º Dr.º Mauro Rodrigues de Oliveira, 
s/nº, UNESP - Campus de Botucatu, CEP. 18.618-688, no Distrito de Rubião Júnior, Botucatu, SP. O Edital na íntegra e demais 
informações poderão ser obtidos na Seção Técnica de Materiais da Administração Geral do Campus de Botucatu, localizada no 
endereço acima, de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 18:00 horas, fone: (14) 3880-3084, e-mail: 
materiais.btu@unesp.br ou nos sítios: http://www.imprensaoficial.com.br e http://www.unesp.br/licitacao. A visita/vistoria técnica, 
em caráter FACULTATIVO, poderá ser realizada no período de 15/06/2023 a 17/07/2023, em dias úteis, das 09:00 às 17:00 horas no 
mesmo endereço acima citado. A presente licitação será regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela Lei Estadual 
no 6.544/89 alterada pela Lei Estadual nº 13.121/08, Portarias UNESP nº 06 e 07, de 13/01/21, e demais disposições aplicáveis, bem 
como pelas demais normas regulamentadoras aplicáveis e por este Edital. A presente Concorrência é do tipo "MENOR PREÇO", nos 
termos do Artigo 45, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, constituindo-se de 02 (duas) fases, sendo a 1ª, relativa 
à proposta e a 2ª, relativa à habilitação 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

150 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 15.375.650,79 R$ 1.537.565,07 R$768.782,53   LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br  

Tabela 1 - Capacidade técnico-operacional 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. Em observância à Súmula nº 39 do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, a visita poderá ser realizada no período de 15/06/2023 a 14/07/2023 em dias úteis, 
das 09: às 17:00 horas, no endereço situada à Rua Prof. Dr. Mauro Rodrigues de Oliveira, s/n.º, Bairro: UNESP - Campus de Botucatu 
na Cidade de Botucatu, no Estado de São Paulo, CEP: 18.618-688, devendo ser previamente agendadas através do telefone:(14) 
3880-3064/3084 ou e-mail: materiais.btu@unesp.br e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão 
pública. 

 

 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Mina Gerais  – 16/06/2023 

CO Nº 052/2023  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Edital nº: 052/2023.  
Processo SEI nº: 2300.01.0101411/2023-46.  
O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, 
através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) do dia 25/07/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 
1.120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade Concorrência para a recuperação Funcional do Pavimento na rodovia MG-
164, trecho Bom Despacho - Martinho Campos e rodovia AMG-900, trecho Entrº BR/352 Albert Isaacson. A execução do serviço 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br  

descrito está restrita ao âmbito de circunscrição da 35ª URG do DER/MG – Abaeté. Inclusa no PPAG, de acordo com edital e 
composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site 
www der mg gov br, a partir do dia 19/06/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até às 
17:00hs (dezessete horas) do dia 24/07/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER-MG. A 
visita técnica ocorrerá nos dias 28/06/2023 e 29/06/2023, 
mediante agendamento Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

08 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 33.662.686,85 R$ 3.366.268,68 R$ 1.683.134,34  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, 
nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 
 
        Reciclagem de capa e base                                                       41.952,00 m³ 

        CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente                 9.336,00 m³ 

 

OBSERVAÇÕES 

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 28/06/2023 e 29/06/2023 mediante agendamento.  
ATESTADO DE VISITA a ser fornecido pelo(a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da 35ª Coordenadoria Regional, R. Cel. Fernandes dos 
Reis, nº 335, Amazonas, Abaeté - MG, CEP: 35620-000, Telefone: (37) 3541-6500 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

	CO Nº 002/2023
	Aviso de licitação
	informações do Edital
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	RDC Nº 010/2023
	Aviso de licitação (1)
	informações do Edital (1)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CO Nº 02/2023-AG
	Aviso de licitação (2)
	informações do Edital (2)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CO Nº 052/2023
	Aviso de licitação (3)
	informações do Edital (3)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações


